

# Möte i Nationella samverkansgruppen för data och analys

**Datum:** 2022-05-17

**Tid:** 17.00-18.30

**Plats:** Digitalt/Teams

## Närvarande:

Anders Ahlsson, Hälsa- och sjukvårdsdirektör, Region Stockholm (Sjukvårdsregion Stockholm/Gotland)

Åsa Dederling Hälsa- och sjukvårdsdirektör, Region Dalarna (Sjukvårdsregion Mellansverige)

Lena Lundgren, Hälsa- och sjukvårdsdirektör, Region Östergötland (Sydöstra sjukvårdsregionen)

Roger O Nilsson, Hälsa- och sjukvårdsdirektör, Region Kronoberg (Södra sjukvårdsregionen)

Anna Granevärn, tf HSD i Region Jämtland-Härjedalen (Norra sjukvårdsregionen) - *deltar 17.05-18.00*

Ann-Marie Schaffrath, Digitaliseringsdirektör, Västra Götalandsregionen (Västra sjukvårdsregionen)

Tobias Dahlström, Ekonomidirektör, Region Dalarna (representant från Ekonomidirektörsnätverket)

Sofia Tullberg, sektionschef data och analys, SKR

Karin Göransson, samordnare, sektionen data och analys, SKR

Teresa Tael, processtöd, sektionen data och analys, SKR

## Föredragande:

Anna Trinks, strateg, sektionen data och analys, SKR

Manólis Nymark, Jurist, sektionen data och analys, SKR

Fredrik Westander utredare, sektionen data och analys, SKR

## Förhinder:

Gabriella Mueller Prabin, Socialchef, Kumla kommun (Kommunrepresentant)

## 1. Inledning och godkännande av protokoll (B)

Åsa Dederling hälsar alla välkomna till mötet och går igenom dagens mötesupplägg.

Ny representant från norra sjukvårdsregionen, Anna Granevärn, tf HSD i Region Jämtland-Härjedalen hälsades välkommen.

*Beslut:* Protokollet från mötet den 28 april 2022 godkänns och läggs till handlingarna.

## 2. Fortsatt hantering av inkomna ansökningar från Elevhälsans medicinska insats och Svenska Barnhälsovårdsregistret (D)

**Föredragande:** Karin Göransson och Anna Trinks. Jurist Manólis Nymark deltog.

Elevhälsans medicinska insats (EMQ) och Svenska Barnhälsovårdsregistret (BHVQ) klassificeras sedan oktober 2019 inte längre som ett Nationellt Kvalitetsregister inom ramen för överenskommelsen mellan SKR och regeringen om stöd till nationella kvalitetsregister (överenskommelsen). Registren har tilldelats ett omställningsuppdrag under åren 2020 och 2021. Registren inkom i december 2021 med en varsin ansökan om medel för 2022. Därefter har skrivelser inkommit från bla Riksföreningen för skolsköterskor samt Svenska skolläkarföreningen med anledning av den osäkra finansieringen av registret.

Ärendet föranleder en principiell diskussion i NSG DA vid aktuellt möte kring olika alternativ för fortsatt hantering. Ärendet föreslås därefter återkomma för beslut vid ett kommande möte.

*Diskussion:* Registren anses täcka ett viktigt område och det ses angeläget att datainsamling inom området på sikt säkerställs på ett hållbart sätt med lagligt stöd, utifrån nuvarande lagstiftning. Det finns behov av att säkerställa att information om tidigare bedömningar och beslut når ut till regionerna. Gruppen är enig om att det i nuläget inte finns skäl för att ompröva tidigare juridiska bedömningar.

*Beslut:* NSG DA beslutar att inte göra en omprövning av tidigare juridisk bedömning och att de beslut Ledningsfunktionens tidigare fattat står fast. NSG DA förslår istället att pröva frågan om en annan typ av datainsamling/modell kan vara mer ändamålsenlig och som har lagstöd i andra delar av patientdatalagen.

Stödfunktionen får i uppdrag att ta fram ett förslag till ett utredningsupplägg för att pröva frågan i enlighet med beslutet. Förslaget väntas kunna presenteras för NSG DA under augusti månad.

Stödfunktionen får i uppdrag att besvara inkomna skrivelser i enlighet med beslut på mötet.

### 3. Covid-19-variabler i Nationella Kvalitetsregister (B)

**Föredragande:** Anna Trinks och Karin Göransson

Ledningsfunktionen för Nationella Kvalitetsregister beslutade i april 2020 om en rekommendation om att överväga att inkludera föreslagna variabler för uppföljning av covid-19 samt att skapa förutsättningar för registrering av covid-19 i berörda Nationella Kvalitetsregister genom att avsätta medel för teknisk utveckling och rapportframtagning. Gällande lämplighets- och behovsbedömning av att inkludera de föreslagna variablerna i berörda register var bedömningen att det behövde göras av behörig företrädare för den centralt personuppgiftsansvariga myndigheten för registret.

Registercentrumorganisationerna i samverkan (RCO Sam) har lyft frågan om företrädare för respektive Nationella Kvalitetsregister/CPUA-myndighet kan fatta beslut om att exkludera covid-19-variablerna eller om det ska fattas något nationellt gemensamt beslut i frågan, t ex om det anses finnas ett nationellt gemensamt intresse av att variablerna fortsatt ska registreras. RCO Sam efterfrågar en rekommendation.

*Beslut:* NSG DA beslutar att lämna en rekommendation om att lämplighets- och behovsbedömning av att exkludera de tidigare föreslagna variablerna för uppföljning av covid-19, i förekommande fall, ska göras av behörig företrädare för den centralt personuppgiftsansvariga myndigheten för kvalitetsregistret.

### 4. Datainsamling (engångs) av primärvårdsdata från regionerna hösten 2022 – NAG Databaserad beskrivning av primärvård (I och D)

**Föredragande:** Fredrik Westander

NAG databaserad beskrivning av primärvård ska ta fram en basmodell för att beskriva primärvårdens roll i hälso- och sjukvårdssystemet. För detta syfte önskar de samla in data (aggregerad statistik) från alla regioner för diagnoserna högt blodtryck, depression samt höft- och knäledsartros. Initialt planeras en engångsinsats. Dataförfrågan avser uppgifter på regionnivå.

Insamlingen innebär en arbetsinsats för regionerna och NAG databaserad beskrivning av primärvård har därav inkommit med en förfrågan till NSG DA om att gå vidare med en rekommendation till regionerna. NSG DA föreslås rekommendera regionerna att medverka till rubricerad datainsamling under förutsättning att gemensamt uttag erbjuds från Medrave för PVQ-indikatorer för regioner som har denna tjänst och att uppgifter om hypertoni-läkemedel tas fram av SKR via nationell datakälla. Kvarvarande data om patienter och vårdkontakter kan bara nås via regionernas vårddatalager.

*Diskussion:* Frågan anses vara intressant och viktig och gå i linje med omställningen mot en nära vård. Gruppen för en principiell diskussion om hantering då det finns anledning att tro att det kan inkomma flera förfrågningar om särskilda extra datainsamlingar av olika slag. Det är viktigt att skapa en överblick av frågorna och prioritera.

*Beslut:* NSG DA beslutar om att ge stödfunktionen i uppdrag att tillsammans med NAG Databaserad beskrivning av primärvård återkomma med kompletteringar i form av vilken insats som krävs, kostnader och hantering av finansiering. Men även mer utförligt resonemang kring kontexten för aktuell engångsinsamling, vad en sådan engångsinsamling ger och hur en plan för mer kontinuerlig mätning av önskvärd data på nationell nivå skulle behöva se ut.

## **5. Medelstildelning till Nationella Kvalitetsregister – fortsatt arbete (I)**

**Föredragande:** Karin Göransson

Karin ger kort information om nästa steg i arbetet med årets process för medelstildelning inför 2023.

*Information:* Två ledamöter från tidigare Expertgruppen är tillfrågade och har tackat ja till att ingå i Expertgruppen även i år. De uppgifter som företrädare för Nationella Kvalitetsregister ska redovisa under 2022 har setts över och justerats utifrån den nya modellen för medelstildelning. Omfattningen på redovisningen har minskat jämfört med tidigare år. Anvisningar för redovisningen har stämts av med företrädare för ett par Nationella Kvalitetsregister och därefter skickats ut till samtliga kvalitetsregister. Mer information om processen för medelstildelning kommer att ges till företrädare för Nationella Kvalitetsregister och RCO vid ett webbsänt informationsmöte den 1 juni.

## **6. Registerplattformstrategi för Nationella Kvalitetsregister – framtagande av projektplan för genomförande av kostnadsberäkning (I)**

**Föredragande:** Karin Göransson

Karin ger kort information om nästa steg i arbetet med att genomföra kostnadsberäkningar för genomförande av föreslagen registerplattformstrategi.

*Diskussion:* Gruppen diskuterar vikten av att tillsammans böttna i frågan om kvalitetsregisterområdet i sin helhet och att ha en regiongemensam hållning och strategi för ledningen och utvecklingen av området framåt. Området är ett av NSG DAs huvudområden. Fortsatt vidare diskussion föreslås ske med utgångspunkt från mål och vision för nationella systemet för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvård. En bredare diskussion behövs sedan vidare, bland annat i hälso- och sjukvårdsdirektörsnätverket.

*Beslut:* NSG DA beslutar att genomföra en fördjupad sittning på ett av mötena efter sommaren - med möjlighet till ytterligare kunskapsinhämtning, fördjupad dialog och att identifiera vart gruppen står och förslag till övergripande gemensam riktning som underlag för vidare dialog och förankring. Stödfunktionen får i uppdrag att återkomma med ett förslag på upplägg.

## **7. Strategi för gemensam vårddatahantering – fortsatt process (S)**

**Föredragande:** Sofia Tullberg och Hanna Emami

Sofia inleder kort med information från föregående möte när detta var uppe som en fördjupningspunkt, samt vad förslag till nästa steg är.

Åsa leder ett samtal i gruppen om reflektioner från föregående möte, kring det arbete som presenterades på mötet samt den rapport som skickades ut inför det. Förväntningar på fortsatt process i gruppen och kring arbetet. Ärendet planeras in som en fördjupningspunkt på mötet 2 juni.

*Diskussion:* Intresset för området och arbetet är stort. Rapporten anses vara gedigen. Det är mycket fakta och mycket att ta till sig och landa i, men grupper ser att det här kan vara vägen framåt. Gruppen enas om att lägga mer tid för fördjupning under mötet 2 juni.

*Beslut:* NSG DA beslutar att lägga mer tid för fördjupning under mötet 2 juni.

Stödfunktionen slutför de sista justeringarna i rapporten, utifrån synpunkter som inkommit. Rapporten kommer upp för fastställande på ett kommande möte, som underlag för fortsatt dialog och rekommendation om nästa steg.

Sofia avslutar med att kort informera om att ett finansieringsärende kopplat till aktuellt arbete har varit uppe i Hälsa- och sjukvårdsdirektörsnätverket samt Regiondirektörsnätverket – som en del av långsiktig utvecklingsplan och finansieringsram för kunskapsstyrningssystemet och budget 2023. Inget ställningstagande är gjort. Korta reflektioner från gruppen om hantering av fortsatt process.

## **8. Långsiktig utvecklings- och finansieringsram inom kunskapsstyrningssystemet (I)**

**Föredragande:** Sofia Tullberg

Sofia ger kort information om arbetet med framtagande av långsiktig utvecklings- och finansieringsram för regionernas system för kunskapsstyrningssystem.

*Diskussion:* Gruppen diskuterar bland annat kring behovet av att kunna nyttja patientkraften och förändrade arbetssätt och hur kunskapsstyrningen förhåller sig till det, samt hur regionerna kan arbeta mer med patientcentrering med stöd av

patientrapporterad data. Aktuellt att återkomma till frågan om det gemensamma arbetet kring Nationell tjänst för insamling och analys av patientrapporterad data.

## 9. Nationella Kvalitetsregister – finansiering framåt (D)

**Föredragande:** Karin Göransson

Karin ger kort information om underlaget som har skickats ut avseende långsiktigt finansieringsbehov inom kvalitetsregisterområdet.

*Diskussion:* Gruppen ser att de väl fungerande Nationella Kvalitetsregistren gör stor nytta inom hälso- och sjukvården. Vissa är även internationellt starka och leder forskningen inom sitt område.

Nu finns ett behov av nytt ställningstagande med anledning av att staten ger signaler om ett förändrat åtagande. Det anses viktigt att få ihop Nationella Kvalitetsregister och kunskapsstyrningen för att undvika sidospår.

Även denna punkt rör den tidigare strategiska frågan om vad regionerna vill se för utveckling kring Nationella kvalitetsregistren och i relation till vårddatahanteringen i sin helhet. En finansieringsplan som kopplar till den framtida inriktningen ses viktig, vad vill och har regionerna möjlighet att finansiera tillsammans.

Gruppen resonerar kring att det är viktigt att så tidigt som möjligt ge en signal till kvalitetsregisterorganisationen kring finansieringsförutsättningar för området. Åsa deltar på ett webbsänt informationsmöte 1 juni, som riktar sig till företrädare för Nationella Kvalitetsregister och regionala register- och cancercentrum. Bra om en signal om nästa års finansieringsförutsättningar kan ges då. Ledamöter är välkomna att kontakta Åsa för eventuella inspel kring vad som bör tas upp under mötet.

*Beslut:* NSG DA beslutar att det är aktuellt att återkomma till frågan efter sommaren, och inför SKR:s förhandlingar med staten i höst.

## 10. Korta reflektioner och nästa möte

a) Nästa möte 2 juni kl. 13-16, SKR

*Information:* Åsa deltar ej på nästa möte den 2 juni.

*Beslut:* Roger väljs in som tillfällig ordförande på mötet 2 juni.

b) Övrig fråga: Träff med myndighetsrepresentanter

*Information:* Åsa och stödfunktionen har kvar att kolla efter datum, och ta kontakt med aktuella myndighetsrepresentanter. Sofia har informerat kansliet för partnerskapet om att förslag kommer.

c) Jävsdeklarationer

*Information:*

Teresa informerar om status gällande inkomna jävsdeklarationer från gruppen.  
En mall för jävshantering skickas ut till gruppen.

Protokollförare:

Teresa Tael, SKR

Justerare:

Åsa Dederling, Hälso- och sjukvårdsdirektör, Region Dalarna, Sjukvårdsregion  
Mellansverige, ordförande NSG DA